
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 67 DEL 25/02/2020

OGGETTO: DIREZIONE DELL’UFFICIO TEMPORANEO DENOMINATO “AUTORITÀ 
URBANA RAGUSA-MODICA PREVISTO NELLA DELIBERAZIONE DI G.M. 67/2017 – 
NOMINA DEL RESPONSABILE E DEL REFERENTE CON L’AUTORITÀ DI GESTIONE 
– ATTO DI INDIRIZZO.        

L'anno duemilaventi, addì venticinque del mese di Febbraio alle ore 17:10 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,
Alle 17,40 lascia la seduta il vicesindaco Giovanna Licitra
Risultano presenti:

Pres. Ass.
CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 86 del 25/02/2020

Settore 10 Organizzazione e gestione risorse umane - Contratti

OGGETTO: Direzione dell’Ufficio Temporaneo denominato “Autorità Urbana Ragusa-Modica previsto 
nella deliberazione di G.M. 67/2017 – nomina del responsabile e del referente con l’Autorità di Gestione – 
Atto di indirizzo.        

Il Sottoscritto Dott. Rosario Spata, Dirigente del Settore X, "Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane 
– Contratti", attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziale, nè in 
ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art.7 del D.P.R. n.62/2013

Premesso che nel corso di una recente riunione di servizio svoltasi presso il Dipartimento per la 
programmazione  PO-FESR 2015-2020 alla presenza di tutte le Agende Urbane istituite, è emersa la 
necessità di garantire e accelerare, senza ulteriori indugi, lo svolgimento delle attività come da 
cronoprogramma  sottoscritto tra le parti;

preso atto che la coalizione territoriale di questo Comune ha assunto l’obbligo di portare a 
conclusione, entro e non oltre il primo semestre 2023, interventi infrastrutturali e servizi per una 
dotazione finanziaria di circa 42 mln di euro;

rilevato che il dirigente responsabile dell’Agenda per questo Ente, ing. Michele Scarpulla, già 
dirigente del settore IV, “Gestione del territorio – Infrastrutture”, a seguito di dimissioni volontarie, è 
stato posto in quiescenza, giusta determinazione dirigenziale R.G. n° 1964/2019  e  che, pertanto, 
con carattere di urgenza occorre  procedere al conferimento del nuovo incarico di direzione al fine di 
dare continuità e nuovo impulso all’azione amministrativa;

dato atto che sono state avviate le procedure concorsuali per l’assunzione di un dirigente tecnico e 
che, nelle more del completamento delle necessarie procedure selettive, è stata acquisita, stante 
l’estrema urgenza di provvedere, pena la perdita dei finanziamenti correlati al progetto, la 
disponibilità dell’ing. Michele Scarpulla ad assumere, a titolo gratuito, l’incarico di coordinamento e 
direzione del suddetto Ufficio Temporaneo, istituito con deliberazione di G.M. n° 67/2017, per la 
durata massima di un anno ai sensi ed in conformità alla vigente normativa che consente detta 
possibilità al personale posto in quiescenza (art.5, comma 9, del d.l. n.95/2012 come modificato dall’art.6, 
comma 2, del d.l. n.90/2014 e dall’art.17, comma 3, della Legge n.124/2015, circolari esplicative del Ministero 
per la Funzione Pubblica n. 6/2014 e n. 4/2015,  art. 33, comma 3, del Decreto Legge 4 luglio 2006, n. 223, 
Decreto Legge n.201/2011, convertito in Legge 214/2011);

precisato che nell'ambito del conferendo incarico debbono ricomprendersi anche, in capo al 
soggetto incaricato, tutte le attività di formazione specifiche per il personale di cui assume il 
coordinamento e a beneficio, inoltre, del nuovo dirigente che sarà selezionato a seguito della 
definizione delle procedure di reclutamento;

considerato che il sopra menzionato dr. ing. Scarpulla, visti i positivi risultati conseguiti nella sua 
pluriennale esperienza dirigenziale, certificati, altresì, dal competente organismo indipendente di 
valutazione,    è in possesso di adeguata professionalità e competenza, avendo, tra l’altro,  già  svolto 
efficacemente l’incarico in parola sin dall’istituzione dell’Agenda Urbana;

attesa la necessità di impartire appositi indirizzi ai settori II,  IV e X, ciascuno per le proprie 
competenze, ai fini della predisposizione del pertinente atto di nomina;

valutata, inoltre, la necessità di rendere immediatamente esecutiva la presente deliberazione al fine 
di consentire agli Uffici preposti lo svolgimento di ogni conseguente attività amministrativa;

visti gli artt. 15 e 12, c. 2, della legge regionale n° 44/1991 nel testo vigente;

PROPONE DI DELIBERARE



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

approvare le superiori premesse e, per l'effetto, emanare il seguente atto di indirizzo per i settori II, III e X 
ciascuno per le proprie competenze:

1. Predisporre ogni atto pertinente ai fini del conferimento –  nelle more del completamento delle 
necessarie procedure selettive per l’individuazione di un dirigente tecnico e, comunque,  per un 
periodo massimo di anni uno,  a titolo gratuito, al dr. ing. Michele Scarpulla, già dirigente del Settore IV, 
“Gestione del territorio – Infrastrutture”, posto in quiescenza –  dell’incarico di supporto, 
coordinamento e direzione, dell’Ufficio temporaneo, denominato “Autorità Urbana Ragusa – Modica”, 
previsto nella Deliberazione di G.M. n.67/2017 ed altresì  di referente con l’Autorità di Gestione;

2. di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;

3. di dichiarare il presente provvedimento di immediata esecutività ai sensi dell’art. 12, comma 2, 
della L.R. n. 44/91, per le ragioni espresse in premessa e al fine di predisporre tutti gli adempimenti 
consequenziali.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 86 del 25/02/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


